Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ____________ 2023 г. № _________
г. Горно-Алтайск
О внесении изменений в пункт 6 раздела II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности              Республики Алтай

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Внести в пункт 6 раздела II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 17 февраля 2021 г. № 31 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2021, № 184(190),     № 188(194), № 192(198); 2022, № 195(201), № 199(205), официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2023, 22 февраля) следующие изменения:
а) подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) создает, реконструирует и поддерживает в состоянии постоянной готовности к использованию технических систем управления гражданской обороны, систем оповещения населения, защитных сооружений и других объектов гражданской обороны;»;
б) подпункт «з» изложить в следующей редакции:

«з) обеспечивает и осуществляет своевременное оповещение населения;».

      Глава Республики Алтай,
  Председатель Правительства
         Республики Алтай                                                               О.Л. Хорохордин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 6 раздела II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности
Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.

Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 6 раздела II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай» (далее – проект постановления) выступает Комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай (далее – Комитет).
Проектом постановления вносятся изменения в Положение о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 17 февраля 2021 г. № 31 (далее – Положение), в части уточнения полномочий Комитета по:

созданию и поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию технических систем управления гражданской обороны, систем оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, защитных сооружений и других объектов гражданской обороны;

обеспечению своевременного оповещения населения, в том числе экстренного оповещения населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) пункт 3 статьи 33 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которого:

высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации в соответствии с компетенцией субъекта Российской Федерации и в пределах своих полномочий, установленных конституцией (уставом), законом субъекта Российской Федерации осуществляет иные полномочия, установленные федеральными законами, конституцией (уставом), законами субъекта Российской Федерации, соглашениями с федеральными органами исполнительной власти, а также установленные нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, предусматривающими передачу осуществления органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации отдельных полномочий федеральных органов исполнительной власти;

2) абзацы пятый и девятый части 1 статьи 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», согласно которым органы государственной власти субъектов Российской Федерации:

создают, реконструируют и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию технические системы управления гражданской обороны, системы оповещения населения, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;

обеспечивают и осуществляют своевременное оповещение населения.
3) пункты 5 и 9 части 1 статьи 3 Закона Республики Алтай от 11 ноября 2019 г. № 46-РЗ «О полномочиях органов государственной власти Республики Алтай в области гражданской обороны» (далее – Закон № 46-РЗ), согласно которым к полномочиям Правительства Республики Алтай в области гражданской обороны относятся:

создание, реконструкция и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию технических систем управления гражданской обороны, систем оповещения населения, защитных сооружений и других объектов гражданской обороны;

обеспечение и осуществление своевременного оповещения населения.
Целью принятия проекта является приведение Положения о Комитете в соответствие с Законом № 46-РЗ (в редакции от 28 апреля 2023 г.), а также исполнение поручения, предусмотренного пунктом 5 распоряжения Правительства Республики Алтай от 19 мая 2023 г. № 265-р.

В отношении проекта постановления не требуется проведение оценки регулирующего воздействия в связи с тем, что проект постановления не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Республики Алтай обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не устанавливает, не изменяет и не отменяет ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Республики Алтай, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке. По результатам антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов не выявлено.

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Председатель Комитета по гражданской обороне,

чрезвычайным ситуациям и

пожарной безопасности Республики Алтай                                          Ю.Б. Леонтьев

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 6 раздела II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 6 раздела II Положения о Комитете по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.